Mișa se retrase la patul de Scân
duri, și se culcă fixând cu ochii bolti-
tura murdară de peatră, care se în-
tindeâ mut deasupra capului lui.

Și o noapte fără somn și plină de
gânduri îl împresoară cu liniștea ei.

Trad, de LER.

Omagiu lui Musicescu.
— Desvălirea bustului regretatului compozitor

Oavriil Musicescu la Iași în 20 Martie
(2 April n.) 1905. —

— Raport special pentru «Drapelul». —

De loan Vi du.
(2)

Din partea societății corale «Car
men» din București a vorbit dl C.
Sachelaride, care prin o delegație de
patru inși — «aduce salutul acelei so
cietăți la aceasta tristă, dar înălțătoare
zi».